ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

1

101º aniversário do Sporting Clube da Horta

Exmo. Senhor Diretor Regional de Políticas Marítimas, em

representação do Presidente do Governo Regional

Exmo. Senhor Vereador da Câmara Municipal da Horta,

Exmos. Senhores Deputados Regionais

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia Geral do Sporting Clube da

Horta,

Exmos. Senhores dirigentes do clube,

Caros sócios, desportistas e convidados,

Ilustres homenageados,

Minhas senhoras e meus senhores,

Celebramos hoje um momento de grande significado na história do

Sporting Club da Horta: o virar da página do primeiro centenário deste

clube que tem sido um símbolo de dedicação, perseverança e excelência

desportiva.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

2

Verdadeiro embaixador do Faial e dos Açores, o Sporting Club da Horta

tem levado o nosso nome além-fronteiras. A recente atribuição pela

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores da Insígnia

Autonómica de Mérito Cívico foi um justo reconhecimento do impacto

significativo que o clube tem tido no desenvolvimento desportivo e

social da nossa comunidade.

O “Horta”, que começa agora a escrever as primeiras páginas do seu

segundo centenário, muito tem contribuído para que hoje, a nossa

Região, seja justamente referenciada no andebol a nível nacional e

internacional.

É, por isso, com muita honra e júbilo que aqui me encontro e me

associo, para celebrar convosco a memória coletiva que, ao longo de

101 anos, manteve viva esta Instituição. Neste dia especial, dou os meus

parabéns, e cumprimento, na pessoa do Presidente da Assembleia

Geral, Carlos Morais, todos os obreiros desta história com mais de 100

anos.

Fundado a 28 de maio de 1923, o Sporting Club da Horta é uma

narrativa de dedicação e sucesso. Este clube, que se orgulha de ser a

filial número 80 do Sporting Clube de Portugal, iniciou-se como um

clube de futebol. Com o tempo, expandiu-se para outras modalidades,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

3

incluindo atletismo, hóquei em patins, basquetebol, remo, voleibol, tiro

aos pratos, ciclismo, ginástica e, claro, andebol, onde se tem destacado

de forma exemplar.

Mas o Andebol é apenas uma parte da sua rica história desportiva. A

diversidade de modalidades praticadas ao longo dos anos reflete o

compromisso do clube em promover o desporto e o desenvolvimento

integral dos nossos jovens, dotando-os de valores como o fair play,

respeito e trabalho em equipa.

Minhas senhoras e meus senhores,

Hoje, nesta sessão solene, será lançado o livro "Centenário Sporting

Club da Horta - 1923 - 2023", da autoria do historiador Luís Menezes.

Esta obra comemora um século de atividades diversificadas e contínuas

do clube, destacando os melhores momentos da sua rica história,

nomeadamente a conquista do título de Primeiro Campeão Açoriano de

Futebol em 1936, em Ponta Delgada, e a sua reconquista em 1952, na

Horta. Mais recentemente, na modalidade de Andebol, o clube

destacou-se ao disputar a final da Taça Challenge frente a Bucareste,

conseguindo a proeza de vencer o jogo da 1.ª mão em casa, um destaque

internacional só igualado, no país, pelo ABC, em 1993/94, na Liga dos

Campeões.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

4

Também o fervor clubístico dos sócios, adeptos e simpatizantes, uma

força motriz para o sucesso do Sporting Club da Horta é algo que está

em grande destaque nesta obra. Este entusiasmo e dedicação são reflexo

dos valores do associativismo e do voluntariado, que têm sido

essenciais para o desenvolvimento e promoção das atividades sociais,

culturais e recreativas do clube ao longo dos últimos 100 anos.

Um exemplo emblemático é a icónica festa do 4th of July, que em

tempos passados foi mais do que suficiente para cobrir todas as

despesas anuais do clube, demonstrando a extraordinária capacidade de

mobilização e de organização dos seus membros para se unirem em prol

de um objetivo comum.

Ao longo destes mais de cem anos, muitos foram os que contribuíram

para o crescimento e sucesso do Sporting Club da Horta. A todos –

fundadores, dirigentes, sócios, atletas, adeptos, simpatizantes, técnicos

e colaboradores -, aos que já partiram e aos que ainda estão entre nós, o

meu sincero obrigado pelo empenho e dedicação. Cada um de vós foi e

é uma peça fundamental na construção desta história centenária.

Encerramos as comemorações do centenário com um sentimento de

gratidão e de esperança. Gratidão por um passado rico em conquistas e

um legado de que nos orgulhamos profundamente, e esperança num

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

5

futuro ainda mais promissor para que o clube possa continuar a

dignificar o Faial, a nossa Região e o País que representa.

Com essa esperança, reconhecemos também a necessidade de superar

desafios e fragilidades. Desde logo, a sua sede social que precisa de se

tornar num espaço mais digno e funcional. Mas também as fragilidades

financeiras que precisam de ser superadas para garantir o crescimento

contínuo e sustentável deste clube.

Parabéns ao Sporting Club da Horta pelo seu 101.º aniversário. Que esta

data marque o início de mais um capítulo de glória na história deste

grandioso clube.